

VÄRMDÖ

Ingaröbo utsedd till miljöhjälte av WWF

Klimataktivisterna Greta Thunberg, Weeping Willows-sångaren Magnus Carlsson och Värmdöbon Pella Thiel som arbetar mot storskalig miljöförstoring.

Det är trion som utses till Världsnaturfondens miljöhjälte 2019.

● Greta Thunberg skakade nyligen om världens ledare när hon talade i FN. Den

16 september tog hon emot Amnestys finaste pris, och drygt en vecka senare förädrades hon det "alternativa nobelpriset" - Right Livelihood-priset.

Nu har Världsnaturfonden, WWF, utsett henne till årets miljöhjälte.

"Tack för att ni ser vikten av att lyfta ungdomarnas röster om klimatkrisen ./..För det är vår framtid det gäller. Miljontals påverkas

redan idag", skriver Fridays for Future FFF i en kommentar.

Weeping Willows-sångaren Magnus Carlsson, 51, prisas "för att han engagerat sig i miljö- och klimatfrågor och vill sprida hur man kan leva klimatsmart till en stor målgrupp."

Ingaröbon Pella Thiel, 46, som startade organisationen End Ecocide Sverige prisas också. Hon jobbar för en in-

ternationell lagstiftning mot storskalig miljöförstoring.

- Naturens rättigheter är en idé med existentiella dimensioner. Och det behövs i vår tid, när vi människor måste förstå att världen är levande och vi är en del av den. Naturens rättigheter vinner mark snabbt i världen och utmärkelsen är betydelsefull för hela rörelsen, säger hon i en kommentar.

JOHAN KRISTENSEN



Pella Thiel, Magnus Carlsson och Greta Thunberg prisas som miljöhjälte av WWF. Pressfoto



är nedprioriterade" säger hon.

Foto: CHRISTIAN LÄRK

15

procent av kvinnorna som fått tid för motagningsbesök med behandling hade i augusti fått vänta mer än vårdgarantins 90 dagar. Samma period förra året var siffran 8 procent.



”

Det här beslutet är stelbent och tar inte hänsyn till verkligheten eller till patienterna.

Misgena Bekuretsion
Gynekolog på Läkarhuset i Vällingby.

Fakta

Krav på två läkare med specialistkompetens

► **Kravet** innebär att specialistmottagningar måste ha minst två läkare som var och en är kliniskt verksam till minst 75 procent.

► **Enligt** hälso- och sjukvårdsförvaltningen är syftet att "öka kollegial samverkan och därmed stärka patientsäkerheten" samt att "öka tillgängligheten och minska sårbarheten vid frånvaro".

► **Det finns** möjlighet att söka dispens från kravet om mottagningen ligger i ett "perifer område", men sådana ansökningar ska bedömas restriktivt, enligt Region Stockholm.

► **Beslutet** om tvåläkar-kravet fattades för två år sedan och skulle börja gälla fullt ut från den 1 januari 2020. Sedan förlängdes omställningstiden till 2024 för att fler kliniker skulle hinna anpassa sig.

Källa: Region Stockholm

Fakta

1 av 10 kvinnor drabbas av endometriosis

► **Endometriosis** är en sjukdom som innebär att livmoderslemhinnan växer utanför livmodern. Det orsakar inflammationer i buken vilket kan leda till buksmärter, ärrvävnad och cystor.

► **Ungefär** var tionde kvinna som har mens har sjukdomen.

► **Ett vanligt** symptom på endometriosis är att ha mycket ont i samband med mens. För den som drabbas är det viktigt att träffa en gynekolog för att få hjälp med utredning och behandling.

Källa: 1777 Vårdguiden, Endometriosisföreningen



Den 14 oktober drar älgjakten i gång. I Nacka och Värmdö får 65 älgar skjutas. Foto: MOSTPHOTOS

VÄRMDÖ

Över 1 000 älgar ska skjutas i länet

Den 14 oktober börjar årets älgjakt i Stockholms län. Älgförvaltningsområdet Skärgården, där Nacka och Värmdö ingår, är tilldelade 65 älgar i år.

● I år behöver 1051 älgar skjutas i Stockholms län. Det har länsstyrelsen slagit fast inför årets älgjakt som börjar den 14 oktober. Den absoluta merparten av älgarna får skjutas på den norra sidan av länet.

Älgförvaltningsområdet Skärgården, där Nacka och Värmdö ingår, är tilldelade 65 älgar i år.

- Att förvalta älgstammen på ett och samma bräde är här ogörligt, då det är så vitt skilda förutsättningar. Här har vi till exempel en mycket brant stigande kurva vad gäller älgolyckor, säger Kaj Winther, ordförande i jägareförbundet i Nacka och Värmdö,

HAN HADE GÄRNA sett att varje del av Skärgården hade ett eget älgskötselområde. På Ingarö har de gjort slag i saken, och styr sin förvaltning mer på egen hand.

Han menar även att Skärgården skiljer sig från övriga landet då det ofta bor folk nära älgmarkerna här.

- Det jagas inte så där organiserat under lång tid som det görs i övriga landet, där folk lämnar hemmet i en vecka. Här blir det mer sporadiskt när folk har tid och kan få ihop ett antal man.

Förra året fälldes 908 älgar i Stockholms län. Det är en minskning jämfört med tidigare år, och därmed

minskar även intäkterna från den så kallade fällavgiften.

Därför höjs dessa med 100 kronor per djur i år - till 1000 kronor för en vuxen älg och 100 kronor för en kalv.

- Vi har ett krav från riksdagen att älgjakten ska vara självfinansierad och inte bekostas av skattepengar. När intäkterna minskar börjar vi med att se över kostnaderna, men till slut måste vi höja avgifterna också, säger Tobias Hjortstråle, vilthandläggare vid länsstyrelsen.

AVSKJUTNINGSMÅLEN och tilldelningen styrs till största delen av hur mycket av den unga tallskogen som älgarna åter upp.

Skogsbolagens målsättning är att begränsa skadorna till högst 5 procent. I Valentuna/Närtuna älgförvaltningsområde, som breder ut sig mellan E18 och E4 från väg 77 i norr ner till Karolinska sjukhuset, var andelen skadad ung tallskog tio procent. På Södertörn var andelen 19 procent.

- Det är väldigt viktigt att hålla nere stammen för att inte skadorna ska bli för stora, säger Tobias Hjortstråle.

Den andra faktorn som styr jakten är trafikolyckorna. Viktade mot varandra står skador för skogen för ca 90 procent, och olyckorna för tio procent.

- Det är väldigt svårt att reglera antalet trafikolyckor genom jakt. Då är viltstängsel betydligt effektivare, säger Tobias Hjortstråle.

JOHAN SJÖLUND
ANDERS EKLÖF